地球惑星科学委員会 IGU分科会 ICA小委員会（第 26期・第 1回）議事要旨

開催日時：令和５年 11月 6日（月）10：30～11：40

開催場所：遠隔会議（ZOOM）

出席者：矢野桂司、小口高、石川徹、伊藤香織、中谷友樹、若林芳樹、渡辺浩

平、卜部勝彦、熊木洋太、春山成子、氷見山幸夫、森田喬

欠席者：古橋大地

オブザーバー：新垣紀子

配布資料：

資料０：【議事次第】ICA小委員会（第１回）

資料１：地球惑星科学委員会 IGU分科会 ICA小委員会委員

資料２：ICA 小委員会設置提案書

資料３：第 25期 ICA小委員会（第７回）議事要旨

議事概要：

（１）役員の決定について

審議の結果、以下の通り役員を決定した。

委員長：伊藤香織，副委員長：若林芳樹，幹事：石川徹，渡辺浩平

（２）議事要旨の提出に関する委員長一任について

議事要旨の提出を委員長に一任することが承認された。

（３）小委員会委員間のメールアドレス共有について

委員間でメール送信する際には、送信先を表示して送ることができるこ

とが承認された。

（４）小委員会の構成員について（資料１）

第 26期 ICA小委員会立ち上げ時の委員構成が確認され、新垣紀子氏

（連携会員、成城大学）及び飯田洋氏（国土交通省国土地理院）を委員

候補とすることが承認された。併せて、さらなる追加委員の候補が議論

され、これ以降の追加に関しては委員長一任とすること、IGU分科会の

了承を得て幹事会に提出することが承認された。

（５）第 25期からの申し送り事項の確認（資料２，資料３）

資料２によって今期の ICA小委員会の活動方針を確認し、資料３によっ

て第 25期からの申し送り事項を確認した。

（６）その他

矢野委員から日本学術会議の第 26期の動向について、森田委員と若林

委員から ICAの動向について、氷見山委員から ISCの動向について情報

共有があった。

以上